
     QUINZANO SERVIZI S.R.L. 
        Viale Gandini, 48 - 25027 Quinzano d’Oglio BS 

        C.F./P.IVA 02793570983 
 

       DETERMINAZIONE 
 
 

N°08/2019 
Del 15.04.2019 
 
OGGETTO: INDAGINE Dl MERCATO MEDIANTE ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER STRUTTURA 
DI SUPPORTO STABILE AL RUP (ARTT. 31, C.9, E 216, C. 9, DEL D.LGS 50/2016. 
IDENTIFICAZIONE PROFESSIONISTA. 
 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 

 
RICHIAMATA integralmente la precedente determinazione n°4/2019 del 28.02.2019 
avente per oggetto “INDAGINE Dl MERCATO MEDIANTE ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO 
PROFESSIONALE PER STRUTTURA DI SUPPORTO STABILE AL RUP (ARTT. 31, C.9, E 
216, C. 9, DEL D.LGS 50/2016)”; 
 
RICHIAMATO integralmente l’“AVVISO PER INDAGINE Dl MERCATO MEDIANTE 
ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DI 
INCARICO PROFESSIONALE PER STRUTTURA DI SUPPORTO STABILE AL RUP (ARTT. 
31, C.9, E 216, C. 9, DEL D.LGS 50/2016)” prot. 20 del 28.02.2019 che stabiliva 
come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse le ore 
12.00 del giorno 18.03.2019; 
ATTESO CHE, come emerge dall’avviso suddetto: 
1) le attività da svolgere sono le seguenti:  
 

1 

Supporto nell’individuazione dei possibili fondi a cui accedere e delle 
metodologie alternative di finanziamento per realizzare un’opera pubblica o 
affidare un servizio, quali ad esempio forme di partenariato pubblico privato 
(project  financing, leasing in costruendo, contratto di disponibilità). 

2 

Supporto nella predisposizione e/o personalizzazione della documentazione 
di gara (bando o lettera di invito, disciplinare di gara, bozza di contratto e 
modelli da fornire ai concorrenti), in particolar modo per affidamenti 
mediante partenariato pubblico privato o in concessione. 

3 

Supporto nell’organizzazione e gestione di Conferenze dei Servizi, con lo 
scopo di perfezionare la documentazione al fine di minimizzare i possibili 
interventi richiesti, anche mediante il preventivo coinvolgimento dei tecnici 
specializzati incaricati. 

4 Coordinamento delle figure professionali tecniche incaricate. 

5 
Supporto nella verifica del rispetto, in caso di procedure rientranti nell’area 
di interesse, dei CAM (criteri minimi ambientali) di cui all’art. 34 del D.lgs. 
50/2016. 



6 
Supporto al RUP nel suo ruolo di coordinamento e controllo in ordine alla 
verifica della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti 
(punto  5.2 Linee Guida ANAC nr. 3) o dai progettisti. 

7 

Supporto al RUP nello svolgimento delle verifiche di cui all’art. 97 comma 2 
del D.lgs. 50/2016, vale a dire nell’analisi tecnico-economica di congruità, 
serietà, sostenibilità e realizzabilità delle offerte anormalmente basse, in 
caso di aggiudicazione al prezzo più basso. 

8 

Supporto nell’espletamento delle attività del RUP in seno alla Commissione 
di aggiudicazione, o supporto alla Commissione stessa,  nel caso di adozione 
del criterio del miglior rapporto qualità/prezzo. Supporto al RUP nella 
valutazione delle offerte anormalmente basse e nel caso di eventuale 
coinvolgimento diretto del RUP nella Commissione.  

9 
Supporto nella verifica del rispetto degli impegni contrattuali da parte 
dell’aggiudicatario. 

10 
Supporto nella verifica del rispetto degli standard qualitativi richiesti dalla 
Stazione Appaltante per ciascun affidamento. 

11 Supporto nella verifica del rispetto del budget economico di contratto . 

12 
Supporto tecnico-amministrativo nell’analisi delle eventuali riserve iscritte 
dall’appaltatore. 

13 
Partecipazione ad incontri e riunioni indette dal RUP e  dal Comune di 
Quinzano d’Oglio. 

 
2) non è prevista la formazione di graduatorie; 
3) L'accoglimento della candidatura non comporta alcun diritto, da parte  del 

partecipante  al  presente  avviso,  ad ottenere  un incarico professionale da 
parte della Società Quinzano Servizi; 

4) l’incarico sarà affidato in relazione all’esperienza e alle  competenze 
giudicate  maggiormente pertinenti agli specifici  scopi sulla scorta  della  
valutazione del curriculum vitae di ciascun  soggetto  candidato e delle 
attività  pregresse già maturate  nel settore delle attività di riferimento, 
indicate nella tabella precedentemente riportata. 

 
PRESO ATTO che entro la scadenza prevista sono pervenute le manifestazioni di 
interesse dei seguenti professionisti: 
 

1. ARCH. CLAUDIO CORREALE, professionista singolo, iscritto all’Ordine degli 
Architetti di Napoli n°6097 dal 12.09.1996, con studio in via Andrea D’Isernia 
n°24 a Napoli, pervenuta via PEC in data 06.03.2019 ed acquisita al protocollo 
n°37 del 06.03.2019; 

2. ARCH. MARCO BONERA, professionista singolo, iscritto all’Ordine degli 
Architetti di Brescia n°2023 dal 27.09.2001, con studio in via Delle Arche 
n°9/A a Gardone Riviera (Bs), pervenuta via PEC in data 12.03.2019 ed 
acquisita al protocollo n°42 del 13.03.2019; 

3. ING. MARIO GEROLDI, professionista singolo, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di Brescia n°A1472 dal 11.09.1981, con studio in via Pascoli n°5 a 
Borgosatollo (BS), pervenuta via PEC in data 13.03.2018 ed acquisita al 
protocollo n°48 del 13.03.2019; 

4. ARCH. FRANCESCA FRIGERIO, professionista singolo, iscritta all’Ordine degli 
Architetti di Bergamo n°2149 dal 21.01.2005, con studio in via Dei Partigiani 



n°2 a Dalmine (BG), pervenuta via PEC in data 16.03.2018 ed acquisita al 
protocollo n°55 del 18.03.2019; 

5. ING. PIERLUIGI FECONDO professionista singolo, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di Pescara n°1535 dal 28.09.2006, con studio in via Campania n°33 
a Pescara, pervenuta via PEC in data 18.03.2018 ore 11.21 ed acquisita al 
protocollo n°61 del 18.03.2019; 

6. ING. NICOLA ROCCABRUNA professionista singolo, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di Trento n°2289 dal 05.02.2002, con studio in via della Terra n°27 
a Rovereto (TN), pervenuta via PEC in data 18.03.2018 ore 11.38 ed acquisita 
al protocollo n°62 del 18.03.2019; 

7. ARCH. CAMILLO CUGINI professionista singolo, iscritto all’Ordine degli 
Architetti di Cremona n°441 dal 21.07.1997, con studio in via Porzi n°24 a 
Crema (CR), pervenuta via PEC in data 18.03.2018 ore 11.54 ed acquisita al 
protocollo n°63 del 18.03.2019; 

 
DATO ATTO CHE dalla verifica dei requisiti formali previsti dall’avviso sopra citato e si 
dichiarano complete ed ammissibili le domande presentate dai seguenti 
professionisti: 
 

1. ARCH. CLAUDIO CORREALE; 
2. ARCH. MARCO BONERA; 
3. ING. MARIO GEROLDI; 
4. ING. PIERLUIGI FECONDO; 
5. ING. NICOLA ROCCABRUNA; 
6. ARCH. CAMILLO CUGINI; 

 
mentre risulta non ammissibile la domanda presentata dall’Arch. Francesca 
Frigerio, in quanto la stessa non risulta abilitata ai fini antincendio come si evince 
dall’allegato A, punto 6 lettera i), requisito espressamente richiesto nell’avviso allo 
Art.3- Requisiti di ammissibilità-lettera i), come risulta dal verbale in data 
25.03.2019; 
 
ESAMINATI i vari curricula, effettuate le opportune valutazioni in ordine alle 
specifiche esperienze conseguite, in particolare presso Enti pubblici, nell’ambito delle 
materie indicate dall’Avviso, valutati i ruoli svolti da ciascun candidato, le 
competenze acquisite, gli anni di esperienza conseguita nelle attività di 
programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di 
lavori, il profilo professionale maggiormente idoneo ai fini dell’affidamento 
dell’incarico è risultato quello espresso dall’Ing. Mario Geroldi, con studio in 
Borgosatollo (BS) via Pascoli 5. Il candidato, fra l’altro, ha ricoperto un ruolo di 
dirigente pubblico a tempo pieno per molti anni; ha conseguito comprovata  
esperienza in materia di partenariato pubblico privato, ha svolto numerose attività di 
supporto RUP ed ha  conseguito un’esperienza di anni 38 nelle attività di 
programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di 
lavori.  
 
RICORDATO che con deliberazione n.5 in data 29/03/2019 il Consiglio Comunale ha 
approvato il piano operativo della Società Quinzano Servizi srl – anni 2019- 2021; 
 
RICORDATO che con decreto sindacale prot. n. 4141 in data 25/05/2016 il Dott. 
Valeriano Ravelli, è stato nominato Amministratore Unico della Società Quinzano 
Servizi Srl; 
 



 
DETERMINA 

 
 
DI INDIVDUARE, per i motivi in premessa, l’ING. MARIO GEROLDI con studio in 
Borgosatollo (BS) Via Pascoli, 5, quale componente della struttura di supporto stabile 
al RUP. 
 
DI DARE ATTO che si provvederà con successivo atto all’affidamento dell’incarico per 
struttura di supporto stabile al RUP (artt. 31, C.9, E 216, C. 9, DEL D.LGS 50/2016);
     
 
         L’AMMINISTRATORE UNICO 
          F.to Dott. Valeriano Ravelli 


